
 

RAPORT 

Privind activitatea primarului şi a instituţiilor din subordinea primăriei în anul 2021 

în scopul realizării Programului de dezvoltare social-economică a satului Dolna. 

Raportul respectiv reprezintă o informaţie generalizatoare  privind activitatea 

primarului de comun cu aparatul  primăriei, consiliului local și instituțiilor din 

subordinea APL Dolna în perioada anului 2021, cu regret limitată din cauza 

pandemiei.  

       În cadrul activităţii prioritate s-a acordat  executarii deciziilor  Consiliului 

local Dolna, consiliului  raional, dispoziţiilor primarului şi preşedintelui raionului, 

a indicaţiilor serviciilor raionale, în rezultatul cărora au fost convocate sedințele 

consiliului local, şedinţele operative a aparatului primăriei pentru soluţionarea 

necesităţilor apărute, astfel fiind realizate obiectivele propuse.  

      În perioada  anului 2021 Consiliul local Dolna, la dispoziţia primarului, a fost 

întrunit în 5 şedinţe,  4 şedinţe ordinare şi 1 şedinţă  extraordinară, la care au fost 

abordate la propunerea primarului, instituțiilor din subordine, consiliului local, 

diferitor solicitări ale cetățenilor și alte necesități 60  chestiuni spre examinare şi 

soluţionare din diferite domenii de activitate.  

      Au fost emise 70 dispoziţii a primarului din care 37 de ordin organizatoric, iar 

33 dispoziţii de ordin personal. 

      Au fost înregistrate şi examinate  79 petiţii ale cetăţenilor,la care au fost 

întocmite răspunsuri în conformitate cu legislaţia în vigoare. 

    Au fost înregistrate 253 documente de intrare, iar întocmite şi expediate  

răspunsuri, demersuri diferite 157 acte ca documente de ieşire.  

 Au fost înregistrate în perioada anului 2021 - 6 naşteri, 19 decese şi 5 căsătorii.  

 

    Bugetul  primăriei Dolna a fost aprobat pentru anul 2021 la partea de venituri în 

sumă de 2805,8 mii lei, apoi precizat la suma de 3005,8 mii lei. Sold la începutul 

perioadei de gestiune 449,2 mii lei.  La cheltuieli  a fost aprobat  în sumă totală de 

2805,8 mii lei, apoi precizat 3554,2 mii lei. A fost executat bugetul anului 2021 la 

partea de venituri cu 3120,0 mii lei, ceia ce constituie 103,8 %, iar la partea de 

cheltuieli cu 3051, 8 mii lei  față de planul precizat, ceia ce constituie 85,9 %. 

Soldul  disponibil la 01.01.2022 constituie – 613270,56 lei. 

 Pentru reparația  drumurilor au fost utilizate în total  242686 mii lei, inclusiv 

mijloacele  alocate din fondul rutier – 127,8 mii lei, restul 114886  lei  mijloace 

adăugătoare din bugetul local. Au fost repartizate în conformitate cu decizia 

consiliului local pentru construcția primei etape cu piatră, a 5 sectoare de drum. 

Aciasta fiind soluția optimă, întrucît toate sectoarele au fost caracterizate ca 

drumuri de țară. Grație aportului cetățenilor de comun cu primăria s-a reuțit 

construcția din aceste mijloace a 1485 m liniari de drum prima etapă, care va servi 

drept bază pentru construcția drumurilor asfaltate ori betonate. 

La amenajarea teritoriului au fost valorificate 34183 mii lei. Au fost cheltuite 

mijloace financiare în sumă de 308,8 mii lei pentru iluminarea localității dintre 



care mijloace obținute de la consiliul raional  200 mii lei. Pentru reparația sediului 

primăriei, care practic a schimbat totalmente aspectul general al acestui edificiu a 

fost cheltuită suma de 99, 045 mii lei mijloace financiare din bugetrul local. La 

amenajarea Terenului de joacă pentru copii, construcția unui podeț și trotuar au 

fost valorificate 13966 mii lei. 

      În continuare mă voi referi la unul din cele mai importante şi dificile 

compartimente anume la suplinirea bugetului  la partea de venituri în ceia ce 

priveşte acumularea impozitelor conform situaţiei de la  1.01.2022. 

     Impozitele funciare ale persoanelor fizice art.113-171 încasate 74262 mii lei  

ceia ce constituie 83%.  Sold restant la începutul anului 15609 mii lei. 

 La  art.113220, impozite pe bunurile imobiliare sînt acumulate în perioada 2021 și 

încasate în sumă de 14436,37 mii lei ceia ce constituie 88 %, sold restant la 

începutul anului 2058,73 mii lei.  

 Cea mai dificilă situaţie rămîne ca întotdeauna la acumulările în contul taxei de 

salubrizare, încasate 19520 mii lei, ceia ce constituie 83 %. Sold restant- 3949 lei.  

  

    Un alt compartiment nu mai puţin important este situaţia în domeniul 

agriculturii. În perioada anului 2021 de către UAT Dolna au fost supuse arendării 

11.27  ha terenuri cu destinaţie agricolă care ne-au adus un venit 20887,05 lei,  

bazinul acvatic cu suprafața de 24,3 ha cu toponimicul „Bălana” ne-a adus un venit 

în jur de 55 mii lei. Restanţe la arendă au fost încasate 55 mii lei  la 31.12.2020 la 

bazinul acvatic.(sumă restantă  la 01.01.2022  constituie 507 lei).  

   Conform dării de seamă anuale a fondului Funciar, în conformitate cu ultimile 

modificări  pe interior nu ne-a schimbat indicii generali și suprafața totală a UAT 

Dolna constituie  1878,23 ha. 

   Terenuri agricole – 1004,59 ha, dintre care 267,01 ha proprietate publică, iar 

737,58 ha proprietate privată. 

Terenurile localității intravilan constituie 134,15,34 ha. Dintre care proprietate 

publică a UAT – 42,55 ha iar 91,60 ha sunt terenuri aflate în proprietate privată 

destinate caselor individuale de locuit.  

 Terenuri cu alte destinații, inclusiv industrie,transport,telecomunicații 25,59 ha, 

din ele 21, 57 ha sunt destinate transportului rutier (drumuri). 

Fondul Silvic – 670,05 ha din ele : 

 - teren proprietate publică a statului – 609,5 ha 

 - teren proprietate publică a UAT – 60,55 ha 

Terenurile fondului apelor – 43,85 ha din care : 

- Proprietate publică a statului (rîuri, fluvii) – 9.97 ha 

- Proprietate publică a UAT Dolna – 33,88 ha 

Total : 

- Terenuri proprietate publică a statului – 641,04 ha – 34 % 

- Terenuri proprietate publică a UAT – 406,65 ha – 22 % 

- Terenuri proprietate privată – 830, 54 ha 

   Terenuri aflate sub ape – 43,85 ha, dintre care 9,97 a statului și 33,88 proprietate 

UAT Dolna drumuri- 45,8 ha, alte terenuri- 62 ha. 



 În sectorul privat au fost supuse arendării de către SRL AGROSCOP în jur de 81 

terenuri agricole cu o suprafață totală de 23,63 ha, de pe care s-a cultivat porumb, 

grîu, floarea soarelui.  În total terenuri agricole arendate - sectorul privat – 41 ha. 

În total supuse arendării în sectorul privat se aflau 66,7 ha. 

  De asemenea în sectorul privat s-au prelucrat terenuri cu vii, livezi ,culturi 

cerealiere, afine și alte culturi agricole. 

Producția agricolă în gospodăriile de toate categoriile (întreprinderile agricole, 

gospodăriile tărănești ( de fermier, gospodăriile populației) în anul 2021, conform 

estimărilor preliminare, a crescut în mediu cu circa 49 % față de anul 2020. 

Majoritatea producției agricole a fost determinată de creșterea producției vegetale 

cu 75 % datorită anului bogat în precipitații. 

 La  finele anului 2021 au fost însămînțate terenuri cu culturi de toamnă pe o 

suprafață extrem de mică, comparativ cu anul 2020, din cauza condițiilor 

climaterice.  

         În anul 2021 în conformitate cu decizia consiliului local a fost realizat  prin 

licitație căminul cultural construcție veche a secolului trecut, împreună cu terenul 

aferent cu o suprafață de 0,0576 ha, situat în intravilanul localității. Mijloacele 

financiare obținute vor fi folosite cu destinație specială în conformitate cu 

hotărîrile consiliului local tot la reparația Centrului de Cultură și agrement.   

 

    În domeniul social s-au desfăşurat un șir de activități mai ample comparativ cu 

anul 2020, în ceia ce privește  prestarea serviciilor sociale persoanelor și familiilor 

care temporar sau permanent se află în dificultate.  

 Au fost procesate 97 cereri de ajutor social/sau pentru perioada rece  a anului, 

procesate, modificate sau stopate stopate - 19 anchete sociale. Au fost întocmite 2 

procese verbale de constatare a familiilor cu bugete separate. Au fost constatate 8  

managemente de caz, beneficiari maturi și 6 beneficiari copii. 

 Au fost întocmite 2 dosare de suport monetar, 2 dosare serviciu sprijin familial 

secundar pentru familiile cu copii și 8 dosare – serviciu social „Pachet alimentar”. 

Acordată  asistență la 19 formulare de evaluare inițială. Au fost  instituite 6 

custodii. 

  De către echipa multidisciplinară au fost desfășurate 7 ședințe, efectuate 7 vizite 

în teritoriu și întocmite 7 procese verbale. S-a mai desfășurat audierea a 334 

beneficiari, 97 anchete efectuate la domiciliu privind constatarea ajutorului social, 

întreprinse 68 vizite cu efectuarea evaluărilor inițiale.  

 A fost identificată o persoană solitară, bolnavă, singuratică aflată în situație de 

risc, ajutată de către APL pentru a fi internată în spitalul de psihiatrie, 

documentată, ivestigație medicală riguroasă pentru ai fi stabilit gradul de 

dizabilitate. De asemenea cu ajutorul APL și altor persoane i-a fost construită o 

încăpere încălzită, întrucît casa părintească este grav avariată. 

   Au fost luate la evidență 3 familii cu copii, vărstă de pînă la 5 ani în situație de 

risc cu întocmirea actelor necesare. Luate în evidență 9 femei de vîrstă 

reproductivă în situație de risc. 

    Pe parcursul anului 2021 au fost evaluate 5 fișe de sesizare înregistrate cu 

soluționarea cazului în cadrul echipei multidisciplinare, elaborată 1 fișă de referire. 



 Am avut pe parcursul anului 3 șomeri înregistrați la AOFM cărora lunar li se 

prezintă lista și scrisorile  de însoțire la  Direcția Generală de Asistență Socială cu 

evidența lucrului în folosul comunității. 

    În continuare mă voi referi la activitatea instituţiilor aflate în subordinea 

primăriei. Cea mai importantă instituţie care permanent se află pe prim plan  este  

grădiniţa de copii „Ghiocel”. Insituția activează în baza Autorizației sanitare pentru 

funcționare și a documentelor de politici educaționale obligatorii. Regimul de 

activitate al instituției de 10,5 ore în conformitate cu decizia consiliului local. Sunt 

înscriși 40 copii, repartizați în 3 grupe conform vărstei. Menirea grădiniţei  este de 

a oferi copiilor o educaţie timpurie, condiţii optime de învăţare, joacă şi igienă 

pentru o dezvoltare multilaterală. Anual îşi are ca scop şi obiective perfecţionarea 

cadrelor didactice, utilizarea metodelor şi tehnicilor de organizare, coordonare şi 

control, realizarea Curiculum-lui  educaţiei copiilor de vîrstă timpurie şi 

preşcolară, promovarea formelor de incluziune educaţională, pedagogizarea 

părinţilor şi implicarea acestora în actul instructiv-educativ al copiilor. 

Cadrele  au realizat 2 activități demonstrative, 2 activități extracurriculare, cu 

expoziții tematice reușite, realizate cu aportul părinților, pentru care fapt au fost 

apreciați cu diplome de merit. 

 S-au desfășurat în fiecare grupă căte 2 ședințe cu părinții pentru a se realiza 

pedagogizarea acestora și a contribui în parteneriat cu  instituția preșcolară la o 

educație de calitate. Sălile de grupă sunt dotate cu tot necesarul, dispun de 

materiale didactice conform cerințelor pentru a fi desfășurate cu succes activitățile. 

A fost realizată în termen reparația cosmetică și pregătirea instituției pentru un nou 

an de activitate. Deasemenea foarte important a fost menţinerea şi dezvoltarea 

bazei tehnico-materiale şi crearea condiţiilor optime de funcţionare a instituţiei. Au 

fost respectate restricțiile ce țin de pandemie, asigurați cu tot necesarul, toți 

angajații au fost vaccinați. Situația în grădiniță este stabilă și se respectă cerințele 

și regulile de protecție împotriva infectării cu covid -19. 

    A fost asigurată instituția cu 16 tone cărbune  și  a fost respectat regimul termic 

în grupe. S-a asigurat cu produse igienice necesare, s-a procurat strictul necesar de 

materiale pentru buna funcționare.  S-a conlucrat activ  cu toate serviciile şi 

derecţiile raionale. Au fost respectate normele sanitare la bucătărie, în grupe, 

blocurile sanitare, pe terenul de joacă. S-a efectuat în termeni controlul medical. 

Suma precizată anuală din bugetul primăriei  la cheltuieli a constituit  1.226000 mii 

lei. 

      Căminul  Cultural în continuare Centrul de cultură şi agrement pentru tineret. 

Bugetul repartizat în perioada raportată a constituit suma de 236,1 mii lei. Pe 

parcursul anului 2021 s-au organizat următoarele manifestări culturale respectînd 

restricțiile de pandemie: „ La a noastră sărbătoare vă poftim cu mic, cu mare” cu 

participarea activă a membrilor  ansamblului cu titlu model „Dolneanca”,care au 

mers cu colinzi, urături și obiceiuri de iarnă pe la casele gospodăriilor din 

localitate. 

 „E ziua ta femeie…” -  la 8 Martie a fost pregătit un program artistic care a fost 

filmat și postat pe rețelele de socializare. Cu ocazia Sfintelor sărbători de Paște, 

angajații Casei de cultură au participat la acțiiunile de salubrizare în ambele 



cimitire din localitate. La 9 Mai întru comemorarea eroilor căzuți în cel de-al  2-lea 

război mondial a fost organizată depunerea florilor la monumentul eroilor din 

localitate. La 1 Iunie de ziua internațională a copiilor a fost desfășurat un program 

artistic în sala de festivități, iar la sfîrșitul sărbătorii toți copiii participanți la 

sărbătoare au primit cadouri din partea APL și a agenților economici din localitate. 

De asemenea la 6 iunie la  „ Pușkiniană „ desfășurată la Conacul boieresc al 

familiei Ralli, ansamblul vocal a participat cu un interesant program. S-a participat 

la Festivalul Internațional de Muzică și Poiezie „Eminesciana” desfășurat la 

Strășeni(Scoreni). Cu ocazia aniversării 200 ani de la nașterea poietului Vasile 

Alexandri a fost pregătit, filmat și postat pe rețelele de socializare un  pe versurile 

marelul poet. 

S-a mai participat la Festivalul raional „Un dor cu numele  Moldova” –participarea 

cu 2 membri ai ansamblului „Dolneanca”. Catre sarbătoarea localității „Hramul 

satului „ – toate acțiunile s-au petrecut online. 

Au participat lucrătorii în cultură la sădirea pomilor în cadrul campaniei naționale  

„Un arbore pentru dăinuirea noastră”.  

În memoriam… Emil Loteanu 85 de ani de la naștere a fost pregătit un program 

artistic cu cîntece din filmele marelui regizor. 

Pe 12 decembrie s-a evoluat la ECOLOCAL  - Chișinău prezentînd obiceiuri de 

Sf.Andrei. 

Pe 13 decembrie au evoluat la Biblioteca Națională pentru Copii Ion Creangă cu 

colinde și urături. 

Pe 19 decembrie din nou  s-a evoluat la ECOLOCAL- Chișinău cu colinde, urături 

și obiceiuri de iarnă. 

La 23 decembrie a avut loc inaugurarea Pomului de Crîciun , sărbătoare 

desfășurată în centrul localității cu contribuția locuitorilor la focurile de artificii și 

cu participarea ansamblului „Dolneanca”. 

La 24 decembrie  ansamblul ‚Dolneanca” a participat la Festivalul raional „Florile 

Dalbe”. 

A fost prezentat de către ansamblul  ‚Dolneanca” un program de colinde și urături 

la Centrul de plasament „Respiro”, pentru persoane cu dezabilități. 

Pentru pregătirea, desfășurarea și  participarea la toate manifestările culturale au 

fost cheltuite mijloace financiare în sumă de 21170 lei. 

 A fost respectată participarea de către lucrătorii CC la toate seminarele, care au 

fost organizate de către Secția Cultură, Tineret și Sport Strășeni. 

 

     Biblioteca publică activează conform programului de lucru. Pe parcursul anului 

s-a ridicat eficiența și calitatea serviciilor oferite beneficiarilor bibliotecii. S-a pus 

la dispoziția utilizatorilor colecția de carte și publicațiile periodice, care a fost 

completată cu 15 exemplare de carte procurate în sumă de 499 lei, 5 reviste și 6 

ziare în sumă totală de 2859,41 lei. Pe parcursul anului biblioteca a implementat 

servicii moderne de bibliotecă - „pregătirea temelor pentru acasă’; „Ora de 

poveste” – cultură și recreere,”Vacanță la bibliotecă”- educație. A fost permenent 

acces la internet, wifi gratuit, printare, referințe, servicii electronice (cumpărături 

online). 



S-a participat la cea de – a 2 ediție a festivalului de lectură ”Păine de la iepure și o 

carte de la Iulian Filip” organizat de Biblioteca raională. În fiecare zi de marți s-a 

participat la toate instruirile săptămănale organizate prin zoom de către biblioteca 

raională. Pe parcursul anului 2021 Biblioteca publică Dolna împreună cu Centrul 

de Cultură și agrement a participat la toate sărbătorile care s-au desfășurat în 

localitate și la nivel de raion. S-a petrecut pentru prima dată evaluarea bibliotecii în 

luna septembrie și i-a fost atribuită categoria a III-a. 

La compartimentul salubrizare şi amenajare a teritoriului situaţia pe 

parcursul anului 2021 s-a mai mai ameliorat odată cu prestarea serviciilor de 

transportare a deșeurilor solide la poligonul din Nisporeni. Avem contractate pînă 

în prezent 230 gospodării, rău plătitori care nu și-au onorat  achitarea serviciilor în 

jur de 50 persoane. Cu regret sunt 2  gospodării care au solicitat să rezilieze 

contractele, iar circa  44 gospodării refuză categoric contractarea serviciului 

respectiv. Au fost contractate toate instituțiile publice din teritoriu pentru 

transportarea deșeurilor de către aceiași întreprindere municipală „ Ciorești – 

service”, inclusiv ambele cimitire. De către aciastă întreprindere au  fost evacuate 

deșeurile din teritoriu pe tot parcursul anului în total 43 zile coform graficului 

stabilit. Au fost lichidate 2 mini - gunoiști spontane. A fost construită o rampă de 

colectare a deșeurilor la 22.04.2021 la cimitirul nou. S-a participat activ la 2 

campanii de înverzire a teritoriului cu plantarea a peste 200 de arbori decorativi și 

anume la drumul  central aflat la balanța Consiliului raional Strășeni și ambele 

terenuri de joacă pentru copii.  Cu regret au participat la lucrările de înverzire și 

amenajare a teritoriului doar aparatul primăriei de comun cu personalul, toți 

angajații Grădiniței de copii „Ghiocel” și angajații Centrului de Cultură. Au fost 

efectuate anunțuri publice pentru toți locuitorii, dar participanți aproape că n-am 

avut, toți așteaptă menținerea în ordine a localității doar de primărie. Regretabil 

acest fapt, dar cred că împreună cu toții treubuie să convingem populația de a 

conștientiza că salubrizarea și deținerea în deplină ordine a întregii localități este 

de competența și obligația tuturora, exemplu de educație și generațiilor viitoare.  

     Pe parcursul anului 2021 cu acordul consiliului sătesc Dolna au fost înfătuite 

lucrări de reparație a exteriorului edificiului primăriei cu amenajarea rampelor de 

acces , construcția unui trotuar și un podeț la terenul de joacă pentru copii cu 

înfăptuirea lucrărilor de amenajare. Tot pe parcursul anului 2021 au fost finisate 

lucrările ce țin de iluminatul stradal pe întreaga localitate peste un pilon, iar centrul 

localității a fost iluminat mai intens chiar la finele anului  la data de 23.12.2021 

fiind  adăugate 9 lămpi. 

  A fost finisată reproiectarea privind gazificarea localității și  a fost acceptată 

solicitarea de a fi incluși în programul de finanțare. În a doua jumătate a anului a 

început gazificarea unui sector cu primul dulap, sectorul cu 21 case de locuit 

împreună cu muzeul. În anul 2022 așteptăm aprobarea de a fi extinsă gazificarea în 

continuare. 

  A fost cîștigat un mini-proiect ce ține de reparația întrării principale  și amenajare 

a teritoriului la Centrul de Cultură și Agrement, care urmează a fi implementat 

pănă în luna iunie a anului 2022. 



  A fost înfăptuită la 5 sectoare de străzi reparația, mai bine zis construcția, întrucît  

drumulrile erau total inaccesibile, mai exact drumuri de țară. Aportul a fost din 

partea Fondului Rutier, UAT Dolna de comun cu cetățenii.  

     Cu regret s-a prăbușit podul de la intrarea în localitate, obiect aflat  la balanța 

consiliului raional Strășeni, la care au fost întocmite pe parcursul a 2 ani mai multe 

demersuri și interpelări, privind gravitatea situației, dar am fost auziți cu întărziere. 

În anul 2021 după vizita a mai multor comisii de specialiști, a fost efectuată 

expertiza podului și proiectarea unui nou pod, care urmează a fi reconstruit în anul 

2022. De asemenea s-a creat o situație confuză și cu plopii de pe marginea 

carosabilului, proprietate tot a Consiliului raional, au fos  lichidați în mod straniu 

cei mai sănătoși care practic au deteriorat și alți copaci, nu s-a efectuat curățirea 

crengilor care erau deasupra carosabilului și prezintă pericol pentru viața 

cetățenilor. Dar urmează a fi redresată aciastă situație în anul 2022. Cu regret 

cetățenii satului în pofida tuturor străduințelor de a redresa situația, învinuieșc pe 

nedrept  APL Dolna, nu  înțeleg că rezolvarea problemelor ce țin de construcția 

podului, tăiatul plopilor, reparația  carosabilului pînă în centrul localității și 

menținerea în deplînă  ordine a acestui sector de drum, este de competența și 

obligația Consiliului raional Strășeni. 

 

  

 

      La compartimentul privind starea criminogenă situaţia este de relatat că pe 

parcursul anului 2021 în teritoriu au fost înfăptuite un șir de măsuri și acțiuni întru 

ocrotirea și menținerea ordinii publice, respectîndu-se cerințele de restricție pe 

timp de pandemie. 

   Au fost înregistrate pe teritoriul localității 2 infracțiuni ( furturi), care pînă în 

prezent n-au fost descoperite. Au fost înfăptuite 15 razii în teritorii dintre care 5 

nocturne. Cu regret n-am avut  un sectorist permanent în teritoriu, fapt care nu ne 

permite să avem o situație mai clară la acest compartiment. Oricum  populația este 

acum bine informată și în caz de necesitate urgentă se apelează 112, dar  ar fi bine 

să fie organizat lucrul de către Inpectoratul Raional de Poliție ca să avem oameni 

permanenți în teritoriu, deoarece e necesar să se ducă lucrul de profilaxie de către o 

persoană stabilă care ar monitoriza permanent situația în teritoriu, ar cunoaște bine 

localitatea, cetățenii satului etc… În pofida tuturor neajunsurilor, satul Dolna  

rămîne a fi una din localitățile cu cele mai puține cauze penale înregistrate, fapt ce 

se datorează specificului liniștit al localității.  

 

 

                     Primar                                        V. Celacuş 

 

 

 

 

 


